
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ   

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

___________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

07.04.2025 г. № 109/о 

 
Об установлении размера оплаты  

на оказание платных образовательных услуг 

по программам аспирантуры  

за год обучения в 2025/26 уч. году 

  

 
В соответствии с п. 3 ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ 

от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и приказом Минобрнауки России от 12.02.2019 № 6н «Об 

утверждении порядка определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 

государственных бюджетных учреждений…» и решением Ученого совета СКГА 

(протокол от 26.03.2025 г. № 07) 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Установить фиксированную оплату за год обучения для лиц, 

поступающих и восстанавливающихся на места с полным возмещением затрат на 

обучение в 2025/2026 учебном году по образовательным программам высшего 

образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (Приложение 1). 

 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

 

 

 

  

Ректор 

 

 

Р.М. Кочкаров 

 



 
Приложение 1.  

 

Наименование специальности Код 

Стоимость 

обучения  

на в/бюджетной 

основе на 2025/26 

уч. год для граждан 

РФ,  

(тыс. руб.) 

Стоимость обучения на 

в/бюджетной основе на 

2025/26  

уч. год для иностранных 

граждан,  

(тыс. руб.) 

ОФО ОФО 

1.  Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы 

программ 

1.2.2. 142,0 170,0 

2.  Физика конденсированного 

состояния 
1.3.8. 148,0 178,0 

3.  Строительные конструкции, 

здания и сооружения 
2.1.1. 148,0 178,0 

4.  Электротехнические комплексы 

и системы 
2.4.2 148,0 178,0 

5.  Технологии и машины обработки 

давлением 
2.5.7 148,0 178,0 

6.  Оториноларингология 3.1.3 170,0 205,0 

7.  Хирургия 3.1.9 170,0 205,0 

8.  Урология и андрология 3.1.13 170,0 205,0 

9.  Сердечно-сосудистая хирургия 3.1.15 170,0 205,0 

10.  Внутренние болезни 3.1.18 170,0 205,0 

11.  Восстановительная медицина, 

спортивная медицина, лечебная 

физкультура, курортология и 

физиотерапия, медико-

социальная реабилитация 

3.1.33 170,0 205,0 

12.  Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления 

кормов и производства 

продукции животноводства 

4.2.4 

 
148,0 178,0 

13.  Разведение, селекция, генетика и 

биотехнология животных 
4.2.5 148,0 178,0 

14.  Математические, статистические 

и инструментальные методы в 

экономике 

5.2.2 142,0 170,0 

15.  Региональная и отраслевая 

экономика 
5.2.3 142,0 170,0 

16.  Социальная психология, 

политическая и экономическая 

психология 

5.3.5 142,0 170,0 

17.  Политические институты, 

процессы, технологии 
5.5.2 142,0 170,0 

18.  Отечественная история 5.6.1 142,0 170,0 

19.  Социальная и политическая 

философия 
5.7.7 142,0 170,0 

 

 
 


